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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
■ ■

XlV-ik évfolyam.

Jóra buzdító egyesület.
A közelmúltban összeült közgazdasági bi­

zottság, melyben réaztvett a magas kormány, 
országgyűlésünk és e téren működó több szak* 
értő tag, tárgya a vámtarifa, meglehetős élénk 
vitával folyt le és a iölmerült különböző áru­
cikkek vámja, leszállítása vagy fölemelése 
kérdése megoldást nyert.

A ki figyelemmel kísérte e közgazdasági 
érdekeink folyó vitákat, örömmel konstatál­
hatja. hogy ebbbon is haladás és lendület mu­
tatkozik s az érdeklődik száma folytonosan 
szaporodik, és ez mindenesetre azok érdeme, 
kik e fontos téren működve, minden lehetőt 
elkövetnek, hogy • hazánk európai kultur­
áltaméival egyenlő befolyásos értékét és ver­
senyképességét nyerje el.

E bizottság egész működéséből csak egy 
elszomorító felvilágosításra jutunk, hogy egész 
csomó iparczikk hozatik be, melyet hazánk 
ipara fbldmi velőse és bányászata is képes vol­
na előállítani.

A külföldi fölösleges dolgok dús behoza­

talában nyilatkozó kiskorúságunkat igen gyak­
ran drágán fizetjük meg külföldi szédelgések 
káraiban, holott kivéve a selyem, a vegyészeti 
áruk, pe roleum és gyarmat árukat, a nem­
telen érczek közül az ólom és horgany, mely­
nél inkább fogyasztók, mint termelők vagyunk, * 
minden egyéb előállítása, melyet háztartásunk 
követel, és az eszközöket melyek előállításukra 
szükségesek, ép úgy bitjük, mint azok, a kik­
től azt drága pénzen bevesszük és az óriási 
árakat az idegenek jólétére vesztegetjük, azért 
olyan nyomorult a mi munkásaink sorsa.

Múlt évi iparkiállitásunk eléggé igazolta, 
hogy Magyarország nem csupán a földmivelés, 
de a fellendült ipar hazája is,.a_mit különben 
a külföld is elismert; ne fizessünk tehát busás 
vámot oly cikkekért, ^melyeket honi iparunk 
képes előállítani, ne majmoljuk az idegen di­
vatot, mert ez mind szegénységi bizonyítvány 
magunkról, mintha itthon vezér teremtő sze­
repre hívatlanok volnánk.

Teremtsünk, alkossunk, hassunk iparunk 
terén úgy, hogy a kor igényeinek és az ízlés­
nek megfeleljünk.

Ha szeretjük majmolni a külföldet és sze­
letünk rá hivatkozni, akkor vegyük át az 
arany eszmét, mely pén be nem kerül mint 
pl. legközelebb Páriában alakult az úgyneve­
zett „Jóra buzdító egyesület11, melynek egyik 
czélja a hazai termékeket úgy előállítani, hogy 
az a kívánalomnak megfeleljenek és ezáltal 
kiszorítani az ipar és kereskedelem teréről 
mindazt, a mi nem hazai, és jutalmazni mind­
azokat, kik egyedül hazai termékek előállítá­
sával, illetve elárusításával foglalkoznak.

Alakítsunk tehát hazánk különböző he­
lyein „Jóra buzdító egyesületeket11 és könnyű 
megjósolni, hogy ez intézmény jelen pénzvi-

Közigazgatási bizottsági ülés.
(j«L 14-4 a.)

Elnök: Gróf Gyúrky Ábrahám főispán ór őnagy- 
méltósága 10 órakor a tagok szívélyes üdvözlése után 
megnyitván, bejelenti, bogy Rcményfy József beteg­
sége és Beniczky Árpád elfoglaltsága , folytán szülésre 
meg nem jelenhettek. Előadja továbbá a főispán, bogy 
Harmos Gábor főjegyzőnek kin tábl.j pólbiróvá tör­
tént kineveztetéss által megüresedett főjegyzői tisztáé 
get a kő szolgálat érdekében helyettesítés által betűi- 
teái szükségesnek találta s helyettes főjegyzőnek Ti­
hanyi Ferenczet nevezte ki.

Ezek után felöl vallatott az alíspáni jelentés, moly 
felöleli ama fontos momentumot, hogy a honvéd zász­
lóaljak fél dandár csapatokba osztattak be és az itteni 
52 ik honvéd zászlóalja besz'.erczebányai dandárhoz csa- 
toltatott. A honvédelmi miniszter nem fogadja el as.- 
tarjáéi laktanya’25 frtnyi bér emelését, kifejezést ad­
ván annak, bógy a csendőrség inkább más községben 
helyeztessék el. A tömegesen megrendelt vizipuskák- 
ból, mint már lapunkban jeleztük, 42 drb. osztatott 
ki a községeknek. Dr. Schőnfeld Mór körorvos felje­
lentése fölvtác Tanáéi Antal kis torennei gyógyszerész 
iszákossága miatt, állomásától fölfüggesztetett s osan 
gyógyszertár provizorjául Vita Géza rendeltetett ki.

A k o I e r á járvány közeledvén, ministari rende­
let folytán alispánunk a sürgős óv Intézkedéseket meg­
tette s elrendelte, hogy a poaványoo helyek leosapol- 
tassanak és bejelentessenek. E végből felhatalmazást 
kér az alispán, hogy az esetleges költségeket a vici­
nális közmunka alapból fedezhesse, mivel a rendkívüli 
esőtek, rendkívüli intézkedéseket vonnak magok után. 
Elrendeltetett az is, bogy a fogházak sürgősen vizs­
gáltassanak át Olvastatott a Barmos Gábor volt fő­
jegyző leköszönő és búcsú levele. A derék főjegyzőnek 
a közügy okben tanúsított érdemei elismeréséül jegyző­
könyvi köszönet szavaztatott s erről levél utján érte- 
si ítélik.

TÁRCZA.
A setét sírnakak ...

Vilma.

8«Ut alrnak {irtaiban 
Kipihenni caandeaan, 
Hol flradt naiv nyugalmát 
Non tataija aammi aoa.

Jobb-« mint ai itat kinja, 
8 a faWró fájdalom ?
Kotta kőiül mond melyik jobb I 
Kitalálni nem tudom.

■ Ha e<y csöpp a botdofságbál 
As öröm kőit alvegyfil.
Hásd, a bohó emberi niv, 
Hogy romát áa mint Őröl

Mindjárt máltá, núp as ától. 
Melyet előbb megtetett. 
Oh. mily bobók, könnyen hívók 
Eaek a jó emberek.

8 ha eltinlk a aaivárvány, 
8 újra felhóe leás as ág, 
Felsóhajt a .boldog* ember, 
Oh, csak halni’neretntk.

Minden csupa ellentmondás, 
A mosolygó ág alatt,
Mint aa ágbolt, mely egy peresben 
Borút majd derét mutat.

A balatoni kirándulás.
Részt vettem azon kirándulásban, melyet a ma* 

gyár Ir0k Í9 mívéesek UrzHU* Wattal,
a hó I. 2. Sin rendezőit Tapasztalatból Írhatom hát,

bogy a lapok, melyek a kirándulás teljes sikeréről oly 
elismerőleg emlékeztek meg, cseppet sem túloztak.

Tudva lévő, bogy a kirándulás az Írók és művé 
ezek társasága részéről, srsdstileg Konslantinápolyba 
s a kis ázsiai partokra terveztetett.

Nagyszerű tanulmányi út, melynek programra- 
jába II. Rákóozy Ferenci, Mikes Kelemen, Thököly 
Imre és Zrínyi Ilona sírjaik felkeresése és megkösse 
rúzása Is fel volt véve.

E kirándulás azonban a cbolsra miatt meg nem 
tartathatott s as Adriar Közép és Márvány tenger he­
lyett, a Balaton, a nagy bujdosók sírjai helyett pedig, 
a vandalok sírjai jutottak kárpótlásul.

Czélja volt e kirándulásnak egész teljességében 
bemutatni a magyar tengert, melyről mint a programra 
oly találólag mondta, még hitvány fogalommal sem 
bírhat az, ki széliében, hosszában át nem utazta. — 
Csak akkor, ha tíz mértföldnyi hosszában bebajózxuk, 
tűpik fel e bájos és nagyszerű tó fenséges volta, ten­
gerhez mindenben hasonlító hullámzása s a partvidék­
nek festőiségs. '

De tartsunk sorrendet I
A programra szerint Budapestről a déli vasúton 

e hó I én délelőtt 10 óra 45 pereskor indáknak el. 
Kirándulók mindössze hetvenegyen voltunk, sok ki 
tünőséggel. Ott láttuk a bölgykoszorúbsn a többek 
között Helvey Laurát, Helvey Zsigmondoét, Sárváry 
Irmát, Sziklay Jánosáét, Sziklay Mariskát, Ábrányi­
nál, Kordin Mariskát, Óla, Lajosáét, Olay Leonét, 
Benedek Gizellát, Békey lm rónát, Kempf Józaefué, Uj- 
házy Irma és Ilka úrbölgysket.

A férfiak közt ott volt Úrváry Lajos a Pesti 
Nspló szerkesztője, dr. Fenyvessy Ferenci országgyű­
lési képviselő, Szabó Endre költő s aa Üstökös szer­
kesztője, Székely József veterán Író, Balázs Sándor 
novella Író, Borostyául Nándor jeles tárczairő, Kis

József, Ábrányi Emil kiváló költők, Roskovics Ignáex, 
Vágó Pál, Ujbázy Ferenci és Hajós Zsigmond művé­
szek, Olay Lajos képviselő, Szán a Tamás, Dolinay 
Gyula, dr. Sziklay János szerkesztők és Dehn Pál ber­
lini jeles német nemzetgazdasági író stb

öt orakor Siófokra értünk, honnan az agg 
„Kisfaludy" vállaló, pár tengeri betegségei nem em­
lítve, megérkeztünk Füredre, ebbe a kék tenger part­
fekvő tuszkulumba.

A füredi kikötőnél, a Balaton egylet zászlaja 
alatt, a jó öreg Écsy László fogadta társaságunk; szív­
hez szóló s magyaros szónoklatban éltetve a kirándu­
lókat a azok tapintatos és kitűnő vezetőjét a Balaton 
egylet fiatal elnökét dr. Fenyveey Ferenci országgyű­
lési képviselőt.

A szép beszédre Úrváry Lajoe válaszolt, kiemelve 
Écsy Lászlónak, Balaton Füred ősz fürdöigazratójának 
érdemeit: dicsérve azon ügy buzgalmat, melyein derék 
férfiú félszázadon keresztül kifejlett Balaton Füred 
emelése körül.

A fürdő vendégek harsány „Éljen" kiáltása s a 
Rákóczy induló hangjai nieUett szállottunk partra. Esti 
nyolca órakor a női olvasó teremben, mely zsúfolásig 
meglelt kirándulók és bennlakók az az fürdő vendé­
gekkel, jótékonyezélú felolvasó és művészi estély volt, 
változatos és igen élénk programmal, Hajós Zsigmond, 
a magyar kir. opera tagja, Ábrányiné Wein Margit 
úrnő a m kir. opera tagja, Síposa Antal, Ábrányi 
Emil, Gyenes László a m. nemzeti színház tagja és 
mások szereplése mellett.

A felolvasó és művészi estély végeztével ismerke­
dési estély sok kedves és szellemes toanttal, melyek 
valósiinüleg kivilágos kíviradtig tartanak, ha Dolinay 
Gyula élezés előadásban nem figyelmezteti a társasé 
got a holnapi nap program rajára: „Aludni kall, bogy 
az ébredés annál kellemesebb logyenl„ 

(FolyUtáM s kSvslksslá)

Előfizetési felhívás
• ' a

„Nógrádi Lapok"
1888-ik évfolyamára.

Előfisetési feltételek:
Egész évre . . . . • fit. 
Fél évre..................... a írt
Évnegyedre .... 1 „ 50 kr.

- Egy hónapra. • . . — „ 50 kr.
Ai előfizetőt! pénzek egyedül a kiadóhoz czl- 

menve, — legezéUzerűbben póctantalványnyal — 
a nyomatandó példányoké pontos szétküldés tekln- 
tpU>ől, Mitlőhb beküldendők.

Kék László Horvbáth Danó,
klsíú 9 tfptalajésasa. f«L ssark.

azonyaink közt mint szükséges és nemzeti in 
tézmény, fölségesen föl fog lendülni.

Pólya Lajos.



N ÓG R Á D I LAPO K.

Blumentál Ádám illetékes helyéül N. Daróc köt* 
•ég* mondatott xl

Körjegyzői írnokok Alispánunk egy újabb 
• valóban üdvös experimentáclóval kivin segíteni ex 
adó behajtóéi mizériákon ai által, hogy minden kör* 
jegyző Írnok tartóira (oljogpsittatik. Esőn Írnokok, a 
kikért a köVjegyié feleiéi, a járási sxolgabirák f©lQ— 
gyelele alatt fognak állsoi a kölelexvék lesznek a 
mellett, bogy a jegyiéknek segédkeznek ai adókat ii 
behajtani, még pedig 50 kr napidij mellett. Erre a 
körjegyzők a végrehajtóéi étimén befolyt öeeiegekbél 
180 Irtot vehetnek igénybe, ax u n. körvégrebajiói*intól 
mény aug. Í tél beszOntetik a egyus kétségek végre 
hajlói állásai csak ott maradnak fenn, hol ezen kiló­
tok rendsxerosilvék éa a hol eteknek alkalmaiktól a 
szükség igazolja, mint p. a. B. Gyarmaton. Ax alispán 
ezen fontol javaslatit, mely hivatva lest, a minden­
féle étimén alkalmitól! kétes exírtenciau végrehajtók 
egész eoregéoek zsarolásaitól megmenteni, minden bi 
tottaógi tag egyhangúlag elfogadta, kivéve at ellen­
őrién ée a fíxetéi biztosítása tekintetében felszólaltak : 
Huszár István, Kövy Tivadar éi Sréter Alfréd urak.

A 19 ik vicinális csoport elnökéül Kubinka Géia 
választatott meg.

Föliróa in léi te tik a köti mioisteriumhoz, bogy 
at utakat útmutatókkal él intó táblákkal lássa el. Ax 
intó táblákra rak írandó volna: n Balra hajts, és 
jobbra térj- I

A vauyarcxi, sxiráki ésdengelegi szőllőkbeis be­
ütött a filloxera.

Egy s. tarjáni csendőr brutálisa folytén vizsgálat 
rendeltetett el.

Rákosi János kékké! körjegyző ellen Ceemiciky 
Károly által beadott panaax folytén a küldöttség ól 
tál, melynek elnöke Kóry Tivadar volt, a vizsgálati 
íratok beterjesztettek. Éten előviugólat oly súlyos 
vádakat tartalmat, melyeknél fogva a tinti főügyész 
indíttatva érette magit a fegyelmi el jóról iudilványo- 
tóikra. Eten vódak közül felemlíthetjük, hogy a ne­
vetett körjegyié at adókivetési terveietet önkényesen 
emeli és loctólliQa, a déumavállság behajtásánál min­
den frt utón 2 kr illetéktelen dijt szed, bogy lázitási 
hajlamokban nenved, a ró bízott leendőkértwa felek* 
tél aránytalanul nagy költségeket stod be, bogy a köz­
gyűlési határnapokat önkényesen megváltoztatja, a 
jegyzőkönyveket hiányosan vezeti, a jegyzőkönyvek 
egyes lapjait kitépi stb. Ezen nagyobb mérvű vódak 
folytén a szolgabirói torom mellőzésével a fegyelmi 
ügy egyenesen, ax alispánnak adatott ki, illetékes eljá­
rás végett.

Tihanyi Ferenci h. főjegyző előadományaiból kö­
zöljük a következőket:

Kitelek Arthur, Horvóli Zoliin. Pouiczky, Dras- 
kőexy ée Révay körjegyzők ellen folyaméiba tett ki­
sebb fegyelmi ügyek befejezést nyertek.

Izsót Jónos pólódé ellen felobbezése B. Gyarmat
vércsének kiadatott

Radisics moborai plébános fellebbezése 2 szekér 
széna végett a járási szolgabirónak kiadatott

Népesy Béla káliói körjegyző felebbezéso folytén 
Kálié község határozata, mslylyel a segédtanító fizó 
télét 25 írttal javadalmazta, megoommisittotett.

A szügyi rabbi kérvénye, bogy Szügy bon külön 
anyakönyvvozeté kilóméi rendszerezi tessék, a közokt. 
min. Óltól efatasittatott, a gácsi járás ellenben ax anya* 
könyvvezetőt iilo’éleg a loeoocxi járóiba olvastatott 
Losonca szék hely lyel.

Árva ügy. Gyómoltak és gondnokoltak száma a 

második félév végén: 13979 Beadványok száma jul. 
1-ig: 8884, melyből feldolgoztatván 7202, maradi bét 
rálék 1682. Gyámpénztáritag kezelt érték : 546275 frt 
19 kr, melyből a tartalék alap 10636 frt 73 kr.

Tanügy. Az államit xg segélyzett községi iskolák 
segély összegei a közokt mlnislerium által utalványoz- 
tettek ugyan, de nagyon leszállított mértékben. Így 
p. u. egy iskolának 473 frt szükségletére 83 frt lett 
utalványozva. Miután Így ezen iskolák fennmaradása 
aggályossá válik, .elhatároztatott, hogy ezen baj orvos­
lása végett a közoktatásügyi mioisteriumhoz folirás 
intéz tessék.

Az ecsegi iskola, az ecsegi patak kiöntései állal 
veszélyeztetve lévén, járási szolgabiró utasittatott, bogy 
a már élőbbről megindított Szoba és Ecseg patakok 
szabályozását szorgalmazza

A b. gyarmati polgári iskola számadása feltsr- 
jeeztetik. Csitári tanítóul Brozsik Pál msgválasztat* 
ván, megerősít te tett

Ormay Antal fslebbezése, a miért Tolmács köz­
ség a leégeU tolmácsi r. k. iskola 900 frt-költségei­
ből járatni nem akar, hosszabb olvi vita ntán a tör­
vényhatóság közgyűléséhez illetékes intézkedés végett 
áttétetik. A közokt. minislerium közzé teszi, bogy ötöd 
évi pótlék a jogosultak által egy óv alatt érvénye 
si leadó.

Komjáthy Markos Gizella volt iskolai tanítónő 

ötöd évi pótlék iránti kérvénye pkrtololag felterjesztetik.
Jogügjck. S Tarján melletti államvasut vízi at 

ereszé Drk Ügye illetékesség öl mi alispánhoz teletelt ót.
HoflTmsou Dávid bánki lakos, ki ellen uzsora miatt 

vizsgája.ut rendeltek el, panaszt intézett a mtnisterbez, 
bogy a megbízott küldöttség nem járt vele el lojáli­
sán. A küldöttség mepürgeltetik, bogy a jelentést adja 
be. A felső petényi vitás széllé nt ügyében a felek 
rendes birói útra töröltetnek.

A kir. adofeldgyelügyeiőnrk félévi jelentése a kö­
vet krzék ben foglal batő össze.

Ax adóelőirá", a fegyveredé, bányadó, badmec- 
tességi díj ca 8 köuégre nézve a földsdó kivételével 
befejextetett Ezen adónemek mielőbbi kivetése illetve 
a rósz kataszteri munkálatok kijavítása iránt a szük­
séges intézkedések megtétettek.

A beérkezett jelentelek szeréül ax eddig kivetett 
adók a köuégi adófőköuyvekbe éa az adózók köny 
vecekéjébo előirattak.

A befizetési kimutatás szeréül a félévben elért 
eredmény a következő * 
A mull 1885. év végével egyenes 
adó czimén maradt bátrálék . . 539 988 frt 51 kr.
a folyó év első felére a múlt év 
arányában esedékes volt . . . 221.141 frt 9 ’ kr.
Különféle czimekeu ezaporudásba 
hozatott a lefolyt félévben . . . 3 859 frt 47 »j, kr.

összesen 1.064 989 frt 90 'j, ki.
Különféle csimeken apadásba ho­
zatott a lefolyt félévben .... 37513 frt 42 kr.

a félévben beszedendő volt 1,027.476 frt 48*j( kr.
Erre a lefolyt félévben tettleg be­
fizettetett ............................................353 885 frt 70 kr.

Mutatkozik a félévre bátrálék 674 590 frt 78% kr.
összehasonlítva a folyó év első felé 
nek fennebb jelölt befizetését . . 353.885 frt 70 krt
a múlt év hason havában beficetett 382.561 frt 37 kr-

ral a folyó év első felének befizetési 
eredménye kedvezőtlenebb . . 28 678 frt 67 kral
Hadmeotességi díjban a múlt év 
végével maradt bátrárk tett . . 52.621 frt 24% krt
Ebhez az időközi szaporodások l.Ollfrt32 kr.

összesen 53 632 irt 56 % kr* 
Apadásba hozatott . . . . 2.798 frt 69 kr
a félévben beszedendő volt . . . 50.833 frt 87 % kr. 
Erire tettleg készpénzben befizet
teteit . 4 917 frt 79 kr.

maradt bátrálék............................ 45 916 frt 08% kr.
A bátrálékok behajtása több esetben szorgalmaz 

tatott, s noha a visszaesés a kedvezőtlen gazdasági vi­
szonyokkal és rendkívül hosszan tartott tél kivételes 
szükségleteivel menthető némileg, mégis a közegeknek 
erélyesebb eljárása vagy legalább sok bolyén ax al 
kalmak kellő, tapintatos folbasxnálása mellett valami­
vel kedvezőbb eredmény elérhető lett volna.

Közvetett adók czimén a fél évben befolyt. 
Jog- és bélyegilletókbeo .... 77.877 frt 30% kr. 
Illeték egyenértékben . . . . . 3.311 frt 07 kr.
Szélléd éumaváltságban . . . 15.869 frt 98% kr.
Bőrösből fogyasztási adóban . . 18.7(9frt94% kr. 
Csokor és sör fogyasztási adóban 11.264 frt 64 kr. 
Adóbehajtási illeték czimén . . 3.230 frt 39 kr

összesen 130 273 frt 33 % kr.
A befolyt félévben fizetési halasztás adatott 11 

félnek, ideiglenes háxadómenteeség 17 házra, a bekeb- 
lezési esetek száma 169, kikeblezési esetek száma 43. 
Ezen be és kikeblezési e.ctok számában a kir. adó­
hivatalok által közvetlenül beadott kérvények száma 
nem szerepel. * ,

A kir. adófelügyelő általa lefolyt félévre vonat­
kozólag a közigazgatási bizottságnál előadatott 1093 
ügydarab

Ax elemi károk folytán beérkezett kárfelvételek 
a helyszínén a kir. adófelügyeié által felvétettek 16 
községben, iá leírandó adóösszegek kiszámítása folya­
matban van.

A köuégi közegek kezelésének ellenérzése na­
gyobb részben csakis a kataszteri nyilvántartásra szo­
rítkozott, mert a kir. adófelügyelé czélul tűzte ki ma­
gának a folyó évi adókivetés mellett a hivatalnál levő 
régibb ügydaraboknak elintézését, mi a tisztviselők ön 
feláldozó tevékenységével sikerült is.

A katasteri nyilvántartási biztosoknak a kir. adó 
felügyelőhöz beadott jelentései szeréül, a katnsteri nyiI 
váotartás sok közegnél igen hiányos, részben a köze­
gek mulasztása, de részben az adózó közönség indo- 
lentiája folytán. A közegek tulterbsltetéaükre hivat­
koznak, a közönség pedig nem jelenti be a birtokrál* 
tolásokat.

A köuégi adókezelésnél sok uebéuég fordul elé, 
mert a községi adóftkönyvek ax adóhivatali sxámfej- 
tőkönyvekkel nem egyeznek, mi első sorban a már el­
mozdított és még vizsgálat alatt álló jegyzék mond ■ 
halni roszakaratu eljárásának folyománya. A több 

belyt megejtett leszámolás kellé eredményre nem ve­
zetett, • több helyen adofókön>vek éa oapijegyzékek 
biauyozváo, czeu zavar reodbsbozás-i őgy szó ván la 
belrtleu.

A régibb állami követelések illetve bátrálékok 
rendezess folyamatban van, de kül- nöMu figyelemre 
méltó a szőllődeumaváltaág tartozás, melynek .rende 
zése ellen a pbyiluxera ruvar nagymérvű puextitása 
akadályt görd't, a szülék több községben a végpu»x- 
tuláa stádiumában vannak, • vannak köuégek, me­
lyek lakosai nagy részt, sőt mint l'enczeo kizárólag 
ebből élnek, ily helyeken az ingatlanok elleni végre­
hajtás is kiváló gondot ád, bogy maga a község lete 
ne veszélyeztessék.

A börtönügyi jelentés tudomásul vétetett.
Ax egésuégügy kedvezőbb stádiumba lép ül; az 

állal egéauégüg) azonban kévést bé Jó volt; a lovak 
közt nagyobb mérvű takony kór uralkodott.

Út Ügy. Állami és megyei utaiuk a legjobb kar 
bán vaunak, a közlekedés sebül fel nem akadt. A me­
gyei utakra a kavics szeptember végéig felhordandó. 
A verőexei gimpli bid rövid idő alatt elkészül. A bánk, 
petény kőszegi ut szinte készül; a vérségi nt Szügy 
melkii részeinek végleges kiépítésére versenytárgyalás 
fog tartatni.

A petényiek folyamodtak, bugy vicinális munka 
erejöket a Peteny- nőtincsi útra felbasxuálbássák. Kér­
vényüknek boly adatott. A surány, bereocsényí vieri- 
nalis ut fenforgó kérdéseinek megvizsgálására Hanzely 
László elnöklete alatt, bizottság küldetett ki, melynek 
tagjai Feigelatok Gyula főmérnök és a járási szolga­
bíró; kimondatván, bogy a viugálatboz Oroezy Mik 
lós és Jánosy Bezső valamint »z érdekelt község meg 
idéxendők. A postai és távírdái felévi jelentések tudo­
másul vetetlek.

Dejtaron jul i tél posta állomás lépett életbe. A 
pállalvai pcstátígy pár tol tátik.

A közgazdasági előadó terjedelmes fél évi jelen­
tése lapunaOau közöltétől fog. t.

ülés vége délután 5 órakor

Elmélkedések ' 
a kom ipar folvtrá<xasa, a kla iparos osztály m«fm<*i>Ua«, Sa a 

auakáa-Boazahaak nefailatattainek módjai fűlött.
Irta é« a U-gyaraati iparot tfjuk<nak fvlolraata

Bodnár htcuii ügyvéd.
UL

- • (Vbco.)
Szinte kiszámítható, bogy az oly iparos-szövetség, 

nfelyben mindenki magának dolgozik, leven magái, a* 
gyáriparost; mert ez ritka kivétellel, csak a selejteséi 
kapja az iparosoknak, miután a java iparosság szövet • 
légbe lép; a bol annyit keres, a mennyit akar, és a 
melleit független életei él Nem szabják meg neki a 
munka árát éa nem áll senki a háta megett. Nem ke 
fesik, személyesen készítette e az ipar czikkeket, avagy 
segédei vagy családjának tagjai segélyével, csak bogy 
azok meglőjék a mértéket.

Vegyünk gyakorlati példát. Száz szabó-iparos a 
hatóság ellené.xése mellett iparos szövetséggé alakul. 
Fejenkint beigazolták, bogy kiki a maga szakmájában 
szakképzett; es így egyesülten, a legmiveltebb osztály­
tól kezdve a köznépig, képesek a közönséget kielégítői. 
Titkos szavazattal megválasztották a főnököt, a becs­
léket, a kik a teljesített munkát kelme nélkül hétről 
bélre megfogják becsülni, úgy a fölött is határoznak, 
bogy a beszolgáltatott ipxrccikk fölvehető e a szövőt 
ség raktárába, bogy annak ezége alatt áruba boceáj 
tauék. Tegyük föl, bogy az exkéul szervezett iparos 
szövetség, a törvényhatóság ajánlatára a kormány ál- 
tál is megeréssilteiett, s kész a működésre.

Ámde t szövetségnek forgalmi tőkére van szük­
sége, hogy a vállalat megindulhasson. Kitől fog a vál­
lalat pénzt kapui ?

tla a basának életkérdése a hazai ipar Elvirág­
zása: akkor elkerOlbetlon szükség oly törvény t alkotui, 
mely a kormányt felhatalmazza, bogy ax életre való 
iparos szövetségnek bitéit nyisson, s érte a pénzintéze­
teknél állami jótállást válaljon; szigorúan (elügyelvén 
a szövetség gazdálkodására, s különösen arra, bogy' a 
kölcsön kam itai s a törlesztési részletek pontosan be- 
fizetessenek. A jó közigazgatás meg fogja védeni az 
állam érdekét A minő köuoyelmüseg volt a törvény­
hozástól a némely nagy befolyású családok magáu ér­
dekében épült vasutak jövede.'meért jótállást vállalni úgy 
szoros kötelessége a hasai ipar mielőbbi felvirágzásáért 
minden áldozatot meghozni, a minden ozélszerű módot 
alkalmazásba venni.

De a logika kineveti azon aggodalmat, bogy a 
kellé számú s képzett tagokból álló szövetség, mely a 
nemzet első szükségletének fődöxése L i. a honi ipar 
csikkek gyártása végett alakult meg. éa a kormány 
segélyével gyárát a legczélszerübbeo berendezte, meg­
bukhatnak Hiszen minden becsületes honpolgár kötő 
le«ségének fogja ismerni, bogy az iparczikkeket ax ily 
államilag meggyámolitott szövetségtől vásárolj*, ée nem 
a külföldtől, a mi hazánk romlását okozta A mintáz 
ily iparos szövetkeze’ek működni fognak, úgy, hogy 
a kelme ée munka jósága, valamint ' az árak mélta 
nyoseágéra nézve sikerrel versenyeznek a küllőiddel: 
a tárvadalo inak, mint egy embernek kuli fölkelni a 
hazai ipar védelmére. Báé^yen bélyeget kall sütni az 
olyan polgár homlokára, kt ellenkezőleg cselekszik. A 
vevő közönségnek tehát nem szabad hiányzani.

Ne riasszanak bennünket vissza a külföld r d-
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vámjai Mm. Anglia nagyban éa sgésxbsn véve, a vi 
l*g ellő iparoa nemuto éa gyártmányainak *|, részét 
saját államaiban maga fogyasztja el, és csak a negyed 
részével üxi a nagy világkereskedést. A belfogyaaxiáa 
tehát a födolog, a fölött pedig a nemxet rendelhetik. 
A jó Isten basánkat, annyi áldásaiban részesitts, hogy 
ha Ssent István birodalmát cbinai fallal vennék ia kö­
rül, de kő, és vas utjai minden irányban ki lesznek 
építve ; éa ha a Tisza és más folyók kártékony kiá 
radáeai, zsilipekkel ellátott csatornákba lesznek egykor 
bevess Ive, úgy, hogy a most romboló elemek, as al­
földi nagy városok megerősítésével, gőzhajókat fognak 
majd hátunkon hordani, és a közlekedés áldásos ess* 
kötőivé fognak válni, és igy egyik vidék a másikkal 
gyorsan éa olcsón fog közlekedhetni: akkor ezen ál­
dott magyar birodalomban harminca milliónyi nép is 
boldogan megéland ; éa at iparoa osztály a hasáb/n is 
elegendő piactól találand, hogy iparczikkeit illendő 
árakon eladhassa.

No csüggedjünk hát ifjú barátim ; mert igaza van 
a legnagyobb magyarnak, gróf Széchényi Istvánnak, 
midőn látnoki ibletlséggel kimondta a nagy szót, hogy 
Magyarország nem volt, hanem lesz. Szabad legyen 
nekem szerényen megtoldani a dicső jóslatot, hogy 
egyedül a virágzó honi ipar által lesz

Legyenek tehát Önök azon erős meggyőződésben 
hogy as iparosok a basának leghasznosabb polgárai; 
és bogy Magyarországon a képzett iparosra nagy jövő 
vár; mert ha elszegényedni s igy elveszni nem aka­
runk: a hasai ipar föl virágzásán, mint egyedüli meg­
mentő eszközön ernyedetlenül kell munkálkodnunk. 
Föl hát a munkára ifjú barátim. Használjanak föl min 
dsn alkalmat, hogy magukat kiképezhessék, s abban 
önöké a jövő. Éljen az ipa.os osztály.

A gr. Zichy senioralis uradalom 200 éves jubilo 
urna alkalmából, városunk birája Reményi Károly úr 
következő levelet intézte gr. Zichy Nándorhoz, mint 
az uradalom jelenlegi teljbatalmazott kezelőjéhez :

Méltóságot Gróf úr!
Azon fontos mozzanat alkalmából, bogy a gróf 

Zichy család divényi eeniorátussa f. h<T 16-án üli 
meg fennállásának kétszázadon évfordulóját, kedves 
és elengedhetleu kötelességemmé teszi, bogy városunk 
részéről és az összes polgárság nevében szerencse ki- 
vánatomat fejezzem ki Méltóságod, mint a jelenlegi 

JSeoior úr teljbatalmazottja előtt, tisztdettel kérve : 
kegyeskedjék az illető helyeken- tolmácsolni abbéli 
kivánatunkat: miszerint a jóságos Isten Seoíor úr ő 
méltóságát, és az össxes gróf Zichy családot áldásai­
val árassza el.

8 midőn városunkat, melynek sorsa sokszorosan 
egybe van kapcsolva és függ a Méltóságon Seniorális 
család jóindulatától, kegyes pártfogásukba ajánlanám, 
kiváló mély tisztelettel vagyok a

Mélt. ságos Gróf úrnak *
B-Gyarmaton, 1886. jnlius 12 én,

alázatos szolgája
Reményi Károly 

vbiró.

Vasút ügy. Hatvan és B.-Gyarmat közt létesítendő 
vasút érdekében gróf Dégenfeld Ltjos úrtól vettük a 
következő sorokat:

Meghivó. Nógrádmegye székvárosa B.-Gyarmatnak 
és vidénsk egy vasút által Budapesttel, s igy a világ 
forgalommal leendő összeköttetése, vidékünk iparának, 
kereskedelmi és földmivelésének, nemkülönben vidé­
keink elmaradt szellem éa anyagi jólétiének emelésére, 
előmozdítására úgyszólván elódázLatlan szükséges, 
miért-in ezen czél elérésére kínálkozó minden eszközt 
és alkalmat előnyünkre fordítani saját és vidékünk 
érdekébon kötelességünk.

Lázár Mór p. kiskéri birtokos, egy a magyar ál­
lamvasutak „hatvani14 állomásából kiinduló Heréd, Kö­
kényes, Hébalom, Dengeleg, Szí rák, Bér, Teréoy, Hu- 
rány, Haláp, .Mohóra és Szúgyőn ál B.-Gyarmatig ve­
zető helyi érdokú gőzmozdony vaspálya létesítéséhez 
szükséges előmunkálatokra nyert engedélyt éa erről 
úgy tudom a megye igen tisztelt közönségét, felhívá­
sok, és azokhoz csatolt kötelező nyilatkozatok közlé­
sével értesítette. p

Az előmunkálatok megkezdetlek, és serényen van 
nak folyamatban, rajiunk tehát a sor, hogy a válla­
lat ne maradjon kezdetleges állapotában, hanem ipar­
kodjunk vállveve, s egyesitett erővel elérni a végeséit.-

Mi végből egész tisztelettel felkérem, miszerint 
ezen kCz‘rdekü ügyben f. 1886. évi jul. hó 25 én d. 
e. 3 órakor Szirák mváros házánál tartandó értekez­
leten azon ezéibői szíveskedjék megjelenni, bogy a 
kérdéses vaspálya létesítésére vonatkozólag meghal 
galva a megjelentek által előterjesztendő nézetek és 
eszmék megvitatása mellett határozatot hozhassunk.

Tisztelettel maradván Sxirákon, 1886. évi julim 
hó 12 én. ' Dregenfeld Lajos

Hírek.
Személyi hírek. Gróf Gyürky Ábrabám főispán 

úr őnagyméltósága jnl bő lé én a megye székváro­

sában volt s as ekkor tartott közig biz. ülésen elnö­
költ. A székvárosból Budapestre utazott el A -bizott­
sági tagok részéről az Ulésou részt vettek: gróf Berek 
told'*Artbúr, gróf’ (5zebriln László, Hmzély László, 
Huszár István, Kövy Tivadar, Madách Károly és Src- 
tor Alfrád urak.

Fényét ebéd köve te, mely élénkséggel folyt l<», 
ez alk dómmal Scitovszky János alispán a főispánt, 
Pajor István kir. tanácsos az alispánt, -u alispán a 
távozó Itarmos Gábor főjegyzőt, Karmos Gáor pedig a 
közigazgatási bizottság tagjait éltette.

Eljegyzés. Meloa Géza a b. gyarmati takarékpénz­
tár, sziráki fiókjának könyvelője jul. 11 én jegyezte 
el Bánbidy Mariska kisasszonyt.

Hymen. Darvai Ármin b -gyarmati fiatal s máris , 
előnyösen ismert könyvkereskedő f. évi jul 14 én kelt 
ogybe Gráber Irma kisaszonynyal, Grábsr Károly b.- 
gyarmati kir. végrehajtó szép leányával

Mulatság. A b -gyarmati iparoa ifjúsági egylet ma 
jnl. 18-án a podlyuzsáni erdőben zártkörű nyári mu­
latságot tart.

Lapunk műit számában megjelent s Kubiuka Ist­
ván úr hymen hírére vonatkozó közleményből a mely­
ből a menyasszony: Madách Margit kisasszony neve 
véletlenségből kimaradván, a hézagos közlést sietünk 
ezennel belyrebozn. Ez alkalommal is minden jót 
kívánva a mindnyájunkat kellemesen érintő boldog 
frigyhez.

A debrnczenl keresksdelnl akidé.nia, mely egy 
évtizedet meghaladó munkássága alatt dicséretes buz­
galommal törekedett missióját teljesíteni, már eddig is 
nemcsak igen számos egyént réaesitett szakszerű ki­
képzésben, hanem azoknak előnyös állást is szerzett 
az Üzleti világban épugy, mint a különböző állami és 
forgalmi hivataloknál. Étért mindazon szülök, kik fi­
aikat nem akarják a már túlterhelt életpályák vala­
melyikére kényszeríteni, helyesen teszik, ba fiaikat ke 
reskadelmi szakképzésben részesítik, mert e<. által nem-_ 
caak rövidebb ipő alatt-—tehát kevesebbpSnzáldozst- 
td -- de egyúttal kedvezőbb aunyagi viszonyokkal 
összekötött társadalmi állást biztosíthatnak gyerme­
keiknek.

Az Annanapi zaélyi ünnepély, melyet derék dal­
egyletünk jövő vasárnap ruodex, nemcsak városunkban, 
de vidékszerte élénk viszhangra talált; igen dicsére­
tes már az a gondolat is, hogy a 8.5 kilométer utat 
a kora reggeli órákban gyalog fogja megtenni a tár­
saság nagyobb része; a szép nem azonban, és akiket 
a délelőtti teendők még a városban tartanak vissza, 
csak ebéd után kocsikon rándnlnak ki, bogy szintén 
részük legyen a dal, táncz és a szabad természet él­
vezetében. Mint halljuk a dalárda távgyalogló tagjai 
tiszteletére, városbiránk Reményi Károly úr zsélyi pin­
céjében, mint régebben is gyakorié, üdítő villás reg­
gelit ad.

Ujházy Ede kitűnő művészünk szerdán reggel, 
kedies emlékek közt hagyta itt városunkat. Előtte 
való este, a szinielöadás után, Szerémy Gábor főszol* 
gabiró úr, kinek vendégszerető hajlékában a művész 
szállva is volt, barátságos bucsúlakomát rendezett, me. 
lyen a vendégen s Báci Károly színigazgatón kívül 
résxtvattek még a minden szépet és jót melegen fel­
karoló alispánunk Scitovszky János úr, továbbá Tő 
rök Sándor intendáns bátyánk, Kövy Tivadar, Har- 
mos Gábor, dr. Kscskovits Gyula és Jenő, dr. Meli- 
cber Ferencz és Reményi Károly urak. Jól esett ez al­
kalommal oly illetékes egyéntől, mint az ünnepelt mű­
vész, hallanunk, bogy Bács Károly színtársulatának 
jeles női és férfi tagjai mellett az ő fellépései igen 

. meg voltak könnyítve.
Berczeliy Ödönnél B. Gyarmaton egy jó karban levő 

Szigel fele 3 lóorejú cséplő egyszersmind szecskavágó 
gép. minden szükséges kellékekkel ellátve örökárón 
eladó.

Llebltöckl Károly cs. és kir. alezredes és neje 
született Paczolsy Ilona, bálatelt szívvel mondanak 
köszönetét a nagy számú gyász kísérelnek, mely a 
társadalom minden osztályából egybesereglett, bogy 
részt vegyenek az élete virágjában elhunyt remény tel­
jes fijuk Liebstöckl Frigyes temetésén. A közrészvét 
nagy enyhítéséül szolgált a vigasztalbatlan szülők fáj 

, dalmánuk. Isten áldja meg a résztvevő emberbaráté 
’* kát jóságukért.

Szlrákon folyó óvj augusztus hó 15-én a kisded 
óvó javára nyári mulatságot rendezaek.

Pénzes Sándomé okleveléé szülésznő (lakik B.- 
> Gyarmaton a Berko-féle házban) ajáqlja magát a nagy 

érdemű közönség kegyes pártfogásába.

A „Nóflfádl LspoK* múlt vMÍrnipl IS-ik xiimihau .Art. 
Zichy eenloralle uradalom 200 óvee jubileumára* vonatkoaó csikk- 
tartalma némi módosítást lenyel. Erre néiva klnyllatkostatom : 
mlsierint Zichy III. Miklós la V. Ferenc* grófokra és volt leni- 
orokra tdt kótláa tőlem mint családi le villámoktól nem eiár- 
maiik; mintán án as általam earrkesatett raaládl élet raji éppen 
kezeim kőit nem lévén, as illetők életralaára néive se mit sem 
kforflnl nem tudt m, a igy nem is kiölhettem. Nehogy bárki ia 
eaen költés miatt engem, mint Családi levéltáruokot gyanúsítom 
exen nyilatkozatomat lapja legközelebbi Mámában igaaoláaomra 
felvétetni kérem.

Megjegyaem egyszersmind, misaerint Sav. Batthyáni (.ajoené 
IV. Károly grófnak első nejétől gróf Baltbyáni Antóniától, nem 
pedig mint tévesen kŐsöRvtik, gróf Apponyí Fran> aiskáUl, óiv. 
Sxtáray Hándor grófnőtől, ki IV Károlynak második neje volt, a 
kitől gyermekei nem voltak, eaármaaott legyen.

Kelt Zsélyben, 18M. évi Joliul hó 13-dikán.
Radnay Ferenc*,

gr. Zichy család levéltárnoka.

E lapok mnlt aaámában reám vouatkoaólag sión köslamény 
jelent meg, hogy Goho ErxUb.t hátánál történt sssrencoétlenség 
k Ja vétlen oka ón vagyok, miután a fal felbontásánál kellő vigyá­
zattal el nem jártam. A bíróság fogja ítélettel eldönteni a mit a 
viaagálat már kiderített, hogy engem vád egyáltalában nem ér­
het, de mulasxtás embereimet sem terheli: a történt szerencsét­
lenség csupán véletlen műre és csak sajnálni tudom, hogy a Nóg­
rádi Lapok vádol és Ítél akkor, midőn aa Ítéletre jogosait bíró­
ság aa ügyhöz nem szólóit, ée midőn a már megejtett <14vizsgá­
lat bdatelensógemet teljesen igazolta. E nyilatkozatom szives köz­
lését kérem. Krivos Mátyás

Színészét. Szombaton f. hó 10-on érkezett városunkba UJ- 
háay Ede a nemzeti színház kitűnő mlvészeanégy előadásra ter­
vezett vendégjátékát Vakot Imre .OmZggyüléri szállás* esi mű 
jeles vígjátékéval nyitotta meg. Nem nagy száma, de disz-a kö­
zönség nézte a mestert alakítást melyet a vendég Burmán (Krazel- 
hubsr szerepében nyújtott s a meg-megnjoló tapsvihar kifejezése 
volt as elismerésnek. A társulat tagjai köz'il Gyurmán Allca (Emí­
lia) Komjáthy (Vigari Ká mán/, Bács (Darázs) éa Tisztái (Kere­
kes István) derekasan rnkk^dtek közre, hogy aa slöa’ás ösnevágó 
legyen. Másoap ll-én .Budapesten* czimü vígjáték meglehetős 
Ült ház előtt kertit színre. A darab régi elcsépelt; miudazáltal 
a vendégművész Békés 7.«igmond szerepében mindvégig a legna­
gyobb derültségben tudta tartani a közönséget. Aa előadás sike­
rét emelték Bács (Pethöfalvl Petbő Gábor). Kuthyaé (Klára), Rozsa 
Rózsiké (Borcaa) és Bácsné (Laura.) 13-én Ujházy vendégjátéka 
sajnos kevés KÖzSneég előtt két legjobb szerepében nyert folyta­
tást. Bzioro kertit ugyanle Bahn Rezső kedves dramolettJe A mi­
niszter előszobájában* melyben Knabe Farkas Jeremiást Játszőtte, 
továbbá .Az őséi napsugár* czimü mnlattató vígjáték, melyben 
Briqueville agglegény szerepét adá. Mindkét darab nagy hatást 
keltett e nehás elhatározni, hogy vendégünk melyik Morepben 
volt kltünúbb. As előadás összevágó volt, Aa utóbbi darabban a 
vendég mellett kitűntek Gyurmán Alice (Adrienné) és Komjáthy 
(Noal). Kedden Jul. 13-án Ujházy bucsafejléptaűl ezinre hozatott 
L’Aronge-nak kitűnő vígjátéké, mely a vendég által .Aszalni 
uram leányai* czim alatt lett a magyar színpadra alkalmazva A 
közönség szép azám «al Jelent meg a a Jeles vendég mesteri ala­
kításában (Ászaiéi) s a kifogástalan ősszjátókban gyönyörködött. 
Valóban oly élvezetes estét nyújtott ez előadás, melyhez foghatót 
Bács társulatától még eddig nem láttunk. Közönségünk a bucsuxó 
vendégművészt a legnagyobb kitüntetésben réazesité, út tapsokkal 
elhalmozván s itteni vendégszereplése emlékéül gyönyörű babér­
koszorúval megajándékozván. A többi szereplők különösen Knfljyné 
(Borbála). Bácsné (Emília), Gyurmán Alice (Róza), Rózsa Rózsika 
(Sárika), Bács (Szántai.) Fábián (Parányi) derekasan msgfvleltok. 
Ujházy alakjai a színpadon mind msgaunyi cabinet alakok. Az 
Az országgyűlési szállás Kraxslhnberje, a Budapesten papucsbös 
székely atyafia, a szegény napidijas Knabe Farkas Jeremiás vsgy 
Briqneville a k ülő néz agglegény avagy Ászaiéi aa egyszerű ker­
tész a legnagyobb élethüség-tormészetességgeL egyszóval a leg­
kimagaslóbb mlvásaottel vannak alakítva. KitSnö vendégünk el- 
távoatával a Jul 15-ki előadás ismét a rendes színvonalra szállt 
alá, mely alkalommal Völgyi Gyula Jutalomjátékául .Csicsóné* 
czimü népralnmű keöfilt színre. Természetes, hogy Ujházy után 
ily férczműaek előadása a szereplők igyekezete mellett som volt 
képes a közönségre vonzerőt gyakorolni a Igy a jutalmazandó a 
gyér közönség mellejt kevés Jutalomban részesülhetett. Végűi je­
lezhetjük, bogy Igazgatónk előadásainak nagyobb érdekességet 
adandó Bényeyné Harmat Emma, jeles operetté énekesnőt Ven­
dégül, néhány előadásra megnyerte.

Piaczi árak B.-Gyarmaton
1886. évi julius ll éo.

Kg y a i H r■ iii 
Tisxtabuu 6 frt 50 kr. — 6 írt 60 kr. 
Rots . . 5 frt — kr. — 5 frt 20 kr.
Árpa . . 5 frt 80 kr. — 6 írt — kr.
Zab . . 6 frt 20 kr. *- 6 frt 40 kr.
Kukoricza 5 frt 60 kr. — 5 frt 80 kr,

Jegyzetto: Sxkskss J.

Horváth Danó,
felelős szerkesztő. __

Földbirtokosok és gazdák figyelmébe.
Van sxersucséok a vidék t. földbirtokosait és gax- 

diil exennol tinteleticljesen értesíteni, bogy ax idény 
megnyíltéval búxalerméseiket, a legkisebb mennyisége­
ket úgy mint a legnagyobbakat mindig a legmagasabb 
napi árakon megvenni késsek vamok

Hogy a környék termelőinek egyenes éa köxvet 
len összeköttetése a gőzmalommal, tehát a* fogyasztó­
val, csakit az előbbieknek vilbatik és vilik előnyére 
szt bővebben kiemelni szükségtelen, csak arra szorít­
kozunk, bogy a termelő t, urakat biztosítjuk, hogy a 
búza itvétslét és a kötések legömbölyítését mindig a 
legkúlánsabb módon eszközöljük és mentül gyorsabban, 
azonnali készpénzfizetés mellett a felek legnagyobb 
megelégedésére foganatosítjuk, miért is reméljük, bogy 
a termelő urak búzaeladési ajánlataikkal bizalommal 
s közvetlen hozzánk fognak fordulni.

A búzavásárlást malomhelyiségünk irodájában esz 
közöljük, hetivásárok alkalmával pedig a vásártéren 
lévő búzavásárlási raktárunkban (Fretska féle házban )

Lononcsi götninlon*.

Haszonbérlet,
özv. Hozó Pálné tulajdonát képező, Nőgrádmegye 

béri birtokán az úgynevezett „Virágost puszta* haszon 
bérbe adatik azonnal. A birtok áll 400 nőid szántóföld 
és 400 hold erdei legelőből. Bővebb értesítésied a tu 
Isjdouosué Szlrákon *

Malom haszonbéri hirdetmény.
Ebeczk község batáriban alulirott tulajdonát ké 

Íező 2 pár kövű és pótlékra őrlő, a Stuhány-, Lám-, 
'alojti völgy vizén épült, jó karban lévő malom, két 

szoba, konyha, kamara, istálló és mintegy 2 boldnyi 
föld ás rét f. é. augusztus I étől 3 évre bsszonbérbe 
kiadó. A leltétek megtudhatók B. Gyarmaton l*oyány 
Jenő ügyvéd úrnál templomutcza 99 sz. vagy Ebeczken 
alulírott tulajdonosnál Megjogyextetvéu, bogy a bérlő 
(200) kétsxáz frt óvadék pánzl letenni tartozik.

Kelt Ebeteken, 1886 jnlius 12.
Tarcsányl Gyula.



nóGRÁdi lap o k.

HIRDETÉ SE K.
Köles ön(L es 5%-ra.

Minden Önjog u személy, kinek öníenUrlására állandó jövedelmei vannak, úgy in. háztulaj* 
dónoa, gazda, bérlő iDacos kereskedő hivatalnok, atb. kaphat közbejöttem utján egy fővá­
rosi kitél snö Célkénéitől 100 fi itól 1000 frtig 50 hó alatt postautalvány utján visszafizetendő 
6*,-os személy hitel kölcsönt. Minden 100 frt kölcsönösszeg havi 2 írt betéttel törleszthet.

t5°jo-os bank-kölcsön
közvetittetik 400 írttól kezdve egy millióig földbirtokra 17 évre 5*„ 25 évre és 40 
évre 6‘f^ tőke-törlesztéssel. Jó anyagból épült odron kánokra 25 óvre 2*tőketörlesztés­
sel. Házkölcsönöknél megállapítandó becslési költcség előre leteendő. Földbirtoknál az évi 
állami földadónak 40 —50-szeres összege kölcsönképen adatik. Nagyobb tőketörlesztést bár* 
mikor eszközölhet. Ügynökök tisztességes provisió mellett működésre felkéretnek. - Válasz 
és portóköluóg fejében 30 kr. ievélbélyegben kéretik, e dij nélkül válasz nemadatik.

Polliik Júuoh,
bizományi ás ügynöki irodája, Budapest, VII. csömöri ut 37. ai. I em.

Lakás bérbe adási
B-Gyarmaton a Magtár-utcaiban a Pongrátz 
féle házban egy lakás, melyhez 4 szoba, hpny* 
ha, éléstár, pincze, padlás, istáló és tátfaajtect, 
tartozik folyó 1886. évi octóber 1-től kiadandó.

Egy Jó hiaból való

tanuló
teljes ellátás mellett is, felvételt nyer E£ir- 
ner Józaef fűszer* és vegyes áru üzle­

tében Losoncáén.

Máz bérbe a»d^43a!
Kis-Tabán utcziban levő házamban, (jelenleg a m. kir. adófelügyelőség hivatalos he­
lyiségei) mely áll az emeletben 7 szoba, konyha és kamrából, (esetleg két lakó részére 
is), a földszinten az udvaron, két lakhelyiség mindegyike két szoba és konyhából áll, 
folyó évi október hó első napjától bérbe adandó. Bővebb főivilágositással szolgál B.- 
Gyarmaton KOHN ADOLF.

Itt helyben a Tábor-utczában né­
hai Hajdonwolf örököseit illető 385. 
számú ház melletti nn^y rak­
tár folyó 1886. évi augusztus hó 
l-ső napjától kiadó; ezen magtárt 
kivenni szándékozók a bér mennyi­
ségéről és a bérlet feltételeiről Síréi* 
zingor Lipót úrnál nyerhetnek bő­

vebb felvilágosítást.

2237—886. sz Pátlyétzstfa Ixlveie'tixxeixy.
Halálozás folytát) üresedéibe jött, s Nógrádmegye törvényhatóságának 236 885. 

kgy. az. a. kelt határozatával létesített abelova! körorvoei állás betöltésére, mely 
1887. évi január hó I só napjától kezdve 800 frt évi javadalmazással lesz ellátva, 
ezennel pályázat nyiltatik, e a választás megejléiért batáridőül 1886 évi augusz­
tus 30 ik napjának <1. e. 10 órája Abelova község házához kiiúzetik.

{•'elhivatnak ennélfogva, az 1871. évi XVIII. t ez. 74. § bán körölirt minő- 
silvénnyol bíró pályázók, hogy kellőleg felazerelt pályázati kérő leveliiket alól- 
jegyzett járási szolgAbirói hivatalnál f. éri augusztus hó 29 ik napjának d u. 6 
óráig, annyival ia inkább nyaltaik be, minthogy a később beérkezett folyamod­
ványok figyelembe nem vetettnek.

A fenjeizett nrvosi kör székhelye Abelova községe, kebeléhez Abelova, Po- 
liehnó, Ixntvora, Alsó As Felső Sztregova, Tót Keleeeény, Tót Kisfalu, Szenna, 
Priboj, Szöllye, linó és Felső-Tiezovnyik ntóbblnak hatósága alá beoszto't Balázs- 
Balta puszta, Veres, Nedelistye, Madseika és ó Hulla községek 7036. lélekkel 

* tartoznak.
Kelt Gácson, a járási szolgabiról hivatalnál 18*16 évi jnlius hó 12 ik napján, 

jföszolgabiró megtffz. flátthy Méla, ezolgabiró.

• 2172—886. Árverési hirdetményi kivonat *< .

A K-gyarmatl kir. törvénytsék mint tlkvi hatóság köxhirré tesxi, hogy a b.-gyarmati Kép­
bank réuvéayUnnlatnak mint végrebajutónak, Tnreaan Pál ét Tárcsán MŰia b.-eyartaUl lÁko­
sok végrobajUit sxenved&k elleni 74 frt 45 kr tőxekövetelés ét jár. iránti végreha[Ual agyéból a 
b.-gyarmati kir. törvénrisék területén lévé B.-Gyarmaton fekvő

1. a b.-gyarm»ti 967. tkónyvi L 461 hrlyrajxi él A5I néptorasámn ceninalii házból s bel- 
telekből B. 7. es 9 rixám alatt ‘/4 réuben Tn.-csan Pd és Tárcsán Mária nevére irt jutalékra, a 
csatolt adobuonyitvány iterint ax eien 1 ,-re eső is6 frt kikiáltási árban axon hnixáadással, hogy 
exrn árverés által özvegy Tűrésan Pálné asQl. Havai Mária 5101 -mH sxám alatti haaionélveteti 
joga nem érintetik.

2. b.-gyarmati 471. tjkönyvben Turcsin Pál és Tárcsán Mária nevére Irt f 9197 helyraji- 
txá<nu déxitnts ixóllőrs |6 frt klkiltisi árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt IngatlaOók 
ax I8S6. évi angusxtus hó 12.ik napján délelőtti 10 órakor a b -gyarmati kir. trvaxék pertársban 
megtartani nyilvános árverésen a megalapított kikiáltási áron alól h eladatni fog.

Árveresni uándéknxók tartósnak ax ingatlanok becsirának W*/,-lóHját késxpénxbea. vagy 
ax Ilii. bX. L es. 4*2. |-ban jrisett árfolyammal sxámltott és ax 1881 évi novemberek l-éa 9933. 
«xim alatt kelt Igaxságngymlnlssteri rendelet 8. f-ában kijelölt ovadékképea értékpapírban a kikttl- 
dölt keséhes letenni, avagy as 18 11. évi bX. L cs. 170. f-a értelmében a banatpéunek a bíróságnál 
előlegcs elhelyeséséről kiállított ssabályssertl elismervényt áuzolgáltatnl

Kelt B -Gyarmaton, a kir. töressék mint telekkönyvi hatóságnak 1886. évi jnaiai hó 2-ia 
tartat alóséból.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál, B.-Gyarmaton 1886.


